一、變更理由

第一公有零售市場係為新埔鎮重點地區，惟民國 62年擬定都市

計畫時，欠缺現況發展以及客家文化保留之考量，在規劃使用分區時，

將今第一公有零售市場所在位置，劃訂為住宅區、商業區及道路用地，

使得現況市場使用與土地使用分區明顯不符合，為了後續管理以及

保存客家傳統文化，建議變更市場及周邊地區之土地為市場及相關

用地，已符合都市規劃之發展。

中正路 367 巷西側住宅區未曾指認建築線，考量現有住戶出入

問題，涉及中正路 367 巷部分參考現況變更為廣場用地兼供道路使

用。

二、變更內容

本計畫變更內容及位置詳表 12及圖 16，變更前後面積對照表詳

表 13。

表 12 變更內容綜理表

編
號

變更位
置

變更內容
變更理由 備註

原計畫 新計畫

1
廣停 2
北側

第二種住宅區

(0.1297公頃)

市場用地

(0.1696公頃)

1.第一公有零售市場係為新
埔鎮重點地區，惟民國 62
年擬定都市計畫時，欠缺
現況發展以及客家文化
保留之考量，在規劃使用
分區時，將今第一公有零
售市場所在位置，劃訂為
住宅區、商業區及道路用
地，使得現況市場使用與
土地使用分區明顯不符
合，為了後續管理以及保
存客家傳統文化，建議變
更市場及周邊地區之土
地為市場及相關用地，已
符合都市規劃之發展。

2.中正路 367 巷西側住宅區
未曾指認建築線，考量現
有住戶出入問題，涉及中
正路 367巷部分參考現況
變更為廣場用地兼供道
路使用。

變更後市
場用地範
圍內屬原
已指定建
築線之現
有巷道應
維持其原
有功能及
通行。

第二種商業區

(0.0135公頃)

道路用地

(0.0264公頃)

道路用地

(0.0392公頃)

廣場用地兼供道路使用

(0.0392公頃)

2
市(二)
西北側

人行步道用地

(0.0348公頃)

廣場用地兼供道路使用

(0.0348公頃)

3
中正路
367巷

第二種住宅區

(0.0076公頃)

廣場用地兼供道路使用

(0.0076公頃)

註：1.凡本次變更未指明變更部分均依原計畫為準。
   2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

3
2

圖16 本計畫變更內容示意圖

變1案

變2案

變3案

本次變更範圍

3
3

圖17 本計畫變更後計畫內容示意圖

本次變更範圍

 34

表 13 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
現行計畫
面積

（公頃）

本次變更
增減面積
（公頃）

變更後計畫面積

計畫
面積

（公頃）

佔都市發展
用地面積百

分比

佔計畫面積
百分比

土
地
使
用
分
區

第一種住宅區 12.12  12.1200  9.94% 4.65%
第二種住宅區 38.40 -0.1373 38.2627  31.37% 14.69%
第一種商業區 2.21  2.2100  1.81% 0.85%
第二種商業區 4.73 -0.0135 4.7165  3.87% 1.81%

工業區 14.75  14.7500  12.09% 5.66%
古蹟保存區 0.53  0.5300  0.43% 0.20%

灌溉溝渠專用區 0.10  0.1000  0.08% 0.04%
宗教專用區 0.61  0.6100  0.50% 0.23%
電信專用區 0.10  0.1000  0.08% 0.04%
文化專用區 0.14  0.1400  0.11% 0.05%
農業區 123.24  123.2400  - 47.33%
河川區 15.05  15.0500  - 5.78%

河川區兼供道路使用 0.00  0.0000  0.00% 0.00%
小計 211.98 -0.1508 211.8292 60.28% 81.35%

公
共
設
施
用
地

學校
用地

文小用地 5.43  5.4300  4.45% 2.09%
文中用地 3.13  3.1300  2.57% 1.20%
文高（私） 2.09  2.0900  1.71% 0.80%

機關用地 5.50  5.5000  4.51% 2.11%
市場用地 0.73 +0.1696 0.8996  0.74% 0.35%
公園用地 2.79  2.7900  2.29% 1.07%
公園兼

兒童遊樂場用地
1.27  1.2700  1.04% 0.49%

綠地用地 0.16  0.1600  0.13% 0.06%
社教用地 0.14  0.1400  0.11% 0.05%
廣場用地 0.17  0.1700  0.14% 0.07%

廣場兼停車場用地 0.66  0.6600  0.54% 0.25%
廣場用地兼供道路使用 0.00 +0.0816 0.0816 0.07% 0.03%

停車場用地 0.76  0.7600  0.62% 0.29%
加油站用地 0.16  0.1600  0.13% 0.06%
環保設施用地 1.44  1.4400  1.18% 0.55%
道路用地 21.18 -0.1004 21.0796  17.28% 8.10%

電路鐵塔用地 0.03  0.0300  0.02% 0.01%
公墓用地 2.66  2.6600  2.18% 1.02%
河川用地 0.12  0.1200  0.10% 0.05%
小計 48.42 +0.1508 48.5708 39.72% 18.65%

都市發展用地面積 121.99 +0.0000 121.9900 100.00% -

都市計畫總面積 260.40 +0.0000 260.4000 - 100.00%

註：1.都市發展用地面積不包括農業區、河川區、河川用地。
   2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 35

柒、都市防災計畫

一、新埔都市計畫區防(救)災計畫

(一)防(救)災據點

新埔都市計畫區之防災避難地區（或據點）係以各社區鄰里單

元設置防災區劃配合劃設之，係利用學校、河域、公園、公園兼兒

童遊樂場和道路等屬開放空間之公共設施用地，以兼作避難防災場

所及緊急疏散地區使用。

表 14 新埔都市計畫區防(救)災避難場所及設施表
空間系統 層級 項目

避難

緊急避難場所 綠地、公園、道路等開放空間

臨時避難場所 公園、廣場、停車場

臨時收容場所 公園、兒童遊樂場

中長期收容場所 文小用地、文中用地、機關用地

消防 指揮所 消防隊

醫療物資
物資接收場所 市場

物資發放場所 學校、機關用地、醫療衛生機構、兒童遊樂
場、公園

警察
指揮所 鎮公所、警察局(新埔分局)

情報蒐集據點 警察局(新埔分局)

資料來源：變更新埔都市計畫（第三次通盤檢討）案(95.03.27)、變更新埔都市計畫（第
三次通盤檢討變更內容明細表第六案）再提會討論案(100.01.20)，本計畫整理。

(二)防(救)災路線

新埔都市計畫區之消防救災路線係以各鄰里單元設置防災區

劃予以劃設之，並結合連接防災避難場所，同時亦利用主要幹道系